Mais il y a encore d'autres secrets plus particuliers, par lesquels un homme peut entendre ce qu'un autre dit, et même à l'oreille, ou en particulier et en cachette.

De l'air proviennent encore les vents, qui ne sont qu'un air ému et excité.

Il y en a quatre principaux, qui soufflent des quatre coins du ciel, savoir : le Notus du côté du Midi, Borée du côté du Septentrion, Zéphire du côté de l'Occident et Apeléote ou Eurus du côté de l'Orient; lesquels sont ainsi énoncés en ces deux vers de Pontanus :

*A summo Boreas, Notus imo spirat Olympo.*

*Occasum insedit Zephyrus, venit Eurus ab ortu.*

Notus le vent du midi est nébuleux et humide, chaud et maladif, que saint Jérôme appelle verse pluie. Ovide le décrit ainsi :

*Le vent Notus s'envole avec des ailes mouillées, couvrant son visage terrible d'obscurité comme de poix; sa barbe pesante fait couler l'eau par des cheveux blancs; les nues s'arrêtent sur son front; ses ailes et son sein font dégoutter l'eau.*

Mais Borée, contraire à Notus, est le vent du Septentrion, violent et faisant bruit; il chasse les nuées, rend l'air serein et fait geler l'eau. Ovide le fait ainsi parler de soi-même :

*J'ai une puissance propre par laquelle je chasse et je fais trembler les nuées tristes et soumises à mon commandement. Je renverse les arbres, je fais durcir les vapeurs et je couvre la terre de grêle. Je suis toujours le même lorsque je rencontre les autres vents sous la voûte des cieux (car c'est là ma plaine); je me bats avec un si grand effort que l'air qui se rencontre au milieu de nos coups en retentit, et qu'il part des éclairs de la concavité des nuées. C'est moi qui lorsque je suis rentré et resserré au fond des antres de la terre, inquiète les mânes, et je fais trembler la terre.*

Zéphire, qui s'appelle aussi Favonius, est un vent très léger qui souffle de l'Occident, et est doux, froid et humide, adoucissant les rigueurs de l'hiver, produisant toutes les herbes et les fleurs.

Eurus, contraire à celui-ci, qui s'appelle encore Subsolaire et Apéléote, est celui de l'Orient; c'est un vent aqueux, nébuleux et dévorant promptement. Ovide parle de tous ces vents en ces termes :

*Eurus ad Auroram, Nabathæaque regna recessit,  
Persidaque, et radtis juga subdita matutinis.  
Vesper et occiduo quæ littora sole tepescunt,  
Proxima sunt Zephyro. Scythiam septemque triones  
Horrifer invasit Boreas contraria tellus  
Nubibus assiduus, pluviogue madescit ab Austro.*

## CHAPITRE VII.

*Des Genres des Composés, du rapport qu'ils ont avec les Eléments, et de celui qu'ont les mêmes Eléments, avec l'Ame, les Sens et les Mœurs.*

 PRÈS les quatre simples Eléments, suivent immédiatement les quatre Genres des composés parfaits qui sont les pierres, les métaux, les plantes et les animaux; et quoique tous les Eléments servent à la composition d'un chacun, chaque composé cependant suit un Elément particulier et tient plus de ses qualités : car toutes les Pierres viennent de la terre, puisqu'elles sont pesantes et descendent en bas, et que la sécheresse domine si fort en elles qu'il est impossible de les rendre liquides; mais les Métaux sont aqueux et se fondent, et comme l'avouent les physiciens et que les chimistes en font les expériences, ils sont engendrés d'une eau épaisse et gluante, ou d'argent vif qui est aussi aqueux; les plantes ont un tel rapport avec l'air, qu'elles ne sauraient pousser ni venir en maturité qu'en l'air; ainsi, tous les Animaux tirent leur force du feu et leur origine du ciel, et le feu leur est si naturel, que sans lui ils ne peuvent vivre.

Enfin chacun de ces Genres est distingué par les degrés des Eléments; car, entre les pierres, on dit que celles qui sont obscures et plus pesantes viennent de la terre; et que celles qui sont transparentes et composées d'eau viennent de l'eau, comme le cristal, le béril et les perles dans les coquilles, et celles qui nagent sur l'eau sont composées de l'air,

et sont spongieuses comme la pierre de ponce et le tuphe. Il y en a aussi qui sont composées de feu comme le carreau et la pierre à feu. De même, entre les métaux, il y en a qui sont composés de terre, savoir, le plomb et l'argent; d'autres de l'eau, comme le vif-argent; de l'air, le cuivre et l'étain; et du feu, l'or et le fer.

Or, dans les plantes, les racines tiennent de la terre par leur épaisseur, et les feuilles de l'eau par leur suc, les fleurs de l'air par leur subtilité, les semences du feu par leur esprit génératif. Outre cela, il y en a qui sont chaudes, d'autres froides, d'autres humides, d'autres sèches, et qui prennent leurs noms des qualités des Eléments. Entre les animaux il y en a aussi en qui la terre domine, et qui se tiennent dans les entrailles de la terre, comme les vers, les taupes et plusieurs animaux qui rampent; d'autres qui sont formés de l'eau, comme les poissons; d'autres en qui l'air domine et qui ne peuvent vivre hors de l'air; et d'autres en qui le feu domine, comme les salamandres et les cigales; et d'autres qui ont une chaleur de feu, comme les pigeons, les autruches, les lions, et ceux que le Sage appelle bêtes soufflant une vapeur de feu.